
 
 
 
 

 
 

 
ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL 

CONSELHO SECCIONAL DO DISTRITO FEDERAL 
COMISSÃO ELEITORAL 

 
RESOLUÇÃO N.º 01, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018 

 

 

Fixa o calendário eleitoral para a votação 
obrigatória nas eleições de renovação, 
quanto ao Triênio 2019/2021, dos membros 
do Conselho Seccional e de sua Diretoria, 
dos Conselheiros Federais, da Diretoria da 
Caixa de Assistência dos Advogados e das 
Diretorias das Subseções ou dos Conselhos 
Subseccionais. 

 

 

A Comissão Eleitoral da Ordem dos Advogados do Brasil, Conselho Seccional 

do Distrito Federal, no uso de suas atribuições 

 

 

RESOLVE 

 

fixar o Calendário Eleitoral para a realização das eleições obrigatória, quanto ao Triênio 

2019/2021, dos membros do Conselho Seccional e de sua Diretoria, dos Conselheiros 

Federais, da Diretoria da Caixa de Assistência dos Advogados e das Diretorias da 

Subseções ou dos Conselhos Subseccionais. 

  

22.10.2018 

último dia para qualquer advogado arguir a suspeição de membro da Comissão Eleitoral 

(art. 129, §2º, do Regulamento Gera do EAOAB). 

 

30.10.2018 

último dia para registro das chapas e indicação dos representantes (artigo 128, II, do 

Regulamento Geral do EAOAB) 

 

31.10.2018 

Publicação no quadro de avisos das Subseções e Seccional, para fins de impugnação por 

qualquer advogado inscrito (artigo 131, §6º, do Regulamento Gera do EAOAB), bem 

como expedição de comunicação da Comissão Eleitoral acerca de irregularidade no 

registro.  



 
 
 
 

 
 

 
ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL 

CONSELHO SECCIONAL DO DISTRITO FEDERAL 
COMISSÃO ELEITORAL 

 
 

07.11.2018 

último dia para apresentação das impugnações 

 

08.11.2018 

publicação no quadro de avisos da Seccional e das Subseções das impugnações 

apresentadas para efeito de apresentação de defesa. 

 

08.11.2018 

último dia para sanar a irregularidade apontada pela Comissão Eleitoral (art. 131, §7º, 

do Regulamento Gera do EAOAB).  

 

13.11.2018 

último dia para apresentação de defesa às impugnações propostas (art. 128, IV, do 

Regulamento Gera do EAOAB) 

 

21.11.2018 

último dia para decisão da Comissão Eleitoral sobre o registro dos candidatos. 

 

29.11.2018, das 9 às 17 horas 

DIA DA ELEIÇÃO 

 

 

JOSÉ PERDIZ DE JESUS 
Presidente 

 
MÁRCIO WANDERLEY DE AZEVEDO 

Vice-Presidente 
 

CARLOS AURELIANO MOTTA DE SOUZA 
Membro 

 
MARILDA DE PAULA SILVEIRA 

Membro 
 

WALTER DO CARMO BARLETTA 
Membro 

 


